

Số: 7415 /KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 24 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi viết “Nha Trang, Khánh Hòa - Điểm đến an toàn, thân thiện, văn minh” trên Công Thông tin điện tử tỉnh Khánh Hòa

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền quảng bá văn hóa, hình ảnh quê hương, con người Khánh Hòa đến với du khách trong nước và quốc tế, cũng như truyền tải tình yêu khám phá du lịch Nha Trang, Khánh Hòa của du khách bốn phương;

- Tuyên truyền, quảng bá Nha Trang, Khánh Hòa là điểm đến an toàn, thân thiện, văn minh đến đông đảo du khách trong và ngoài nước.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Đối tượng dự thi

- Tất cả công dân Việt Nam đang sinh sống và làm việc tại Việt Nam và nước ngoài; không giới hạn độ tuổi;

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc không được tham gia dự thi.

2. Nội dung tác phẩm dự thi

- Vẻ đẹp của các điểm đến, danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, văn hóa, các điểm du lịch độc đáo tại Khánh Hòa;

- Những nét đặc sắc của các loại hình du lịch của Khánh Hòa, lễ hội, phong tục tập quán, làng nghề truyền thống, ẩm thực của Khánh Hòa;

- Những tiềm năng, thế mạnh của du lịch Nha Trang, Khánh Hòa;

- Những giải pháp, sáng kiến, đề xuất để xây dựng môi trường du lịch Nha Trang, Khánh Hòa;

- Nội dung, tác phẩm dự thi không chứa đựng nội dung, hình ảnh vi phạm các quy định hiện hành của pháp luật.

3. Quy định về tác phẩm dự thi

- Tác phẩm dự thi không quá 1.200 chữ, kèm theo ảnh minh họa liên quan đến nội dung dự thi (yêu cầu gửi ảnh chất lượng tốt, ghi chú thích ảnh, định dạng .jpg); trình bày rõ ràng theo khuôn khổ A4 (định dạng .docx, .doc);

- Tác phẩm dự thi viết bằng ngôn ngữ tiếng Việt, font Times New Roman, cỡ chữ 14, không viết tắt, không sử dụng tiếng lóng, không mắc lỗi chính tả, lỗi ngữ pháp, lỗi đánh máy;

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm mới sáng tác, chưa gửi tham gia các cuộc thi khác và chưa phổ biến dưới bất cứ hình thức nào. Các tác phẩm dự thi không đáp ứng được các yêu cầu về đối tượng dự thi, nội dung dự thi và tác phẩm dự thi quy định tại Thể lệ được xem là không hợp lệ, bị loại khỏi Cuộc thi;

- Cá nhân có tác phẩm dự thi chịu trách nhiệm về quyền tác giả, tác phẩm, sở hữu trí tuệ, các quyền, nghĩa vụ liên quan theo quy định của pháp luật. Sau khi công bố kết quả, nếu có bằng chứng về sự gian lận, sao chép tác phẩm hoặc vi phạm Thể lệ, Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và hủy bỏ kết quả đối với tác phẩm đó;

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với những trường hợp tác phẩm dự thi bị hư hỏng, thất lạc khi cá nhân gửi qua đường bưu điện hoặc gửi trễ so với thời gian quy định. Ban Tổ chức không trả lại tác phẩm dự thi;

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm dự thi đạt giải để phục vụ công tác truyền thông, quảng bá về Nha Trang, Khánh Hòa mà không cần thêm bất kỳ một chi phí nào;

- Không hỗ trợ nhuận bút bài viết du lịch cho các tác phẩm dự thi đạt giải.

4. Thời gian tổ chức

- Thời gian bắt đầu nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 01/8/2020 đến ngày 30/9/2020.

- Tổng kết, trao giải Cuộc thi dự kiến tổ chức trong tháng 11/2020.

III. THỂ LỆ CUỘC THI (kèm theo Kế hoạch).

IV. GIẢI THƯỞNG

Cuộc thi có các giải thưởng sau:

- 01 giải Nhất;
- 02 giải Nhì;
- 03 giải Ba;
- 10 giải Khuyến khích.

Số tiền thưởng của mỗi giải được quy định cụ thể tại Thể lệ Cuộc thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện;

- Thừa ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc Cuộc thi;

- Ban hành các văn bản triển khai thực hiện, hướng dẫn, tuyên truyền về Cuộc thi;

- Chủ trì thực hiện việc phát động và tổng kết, trao giải Cuộc thi;

- Dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi; thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, trường đại học, cao đẳng, doanh nghiệp, ... trên địa bàn tỉnh

- Thông báo rộng rãi trong cơ quan, đơn vị và các đơn vị trực thuộc về Cuộc thi;

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi: Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị gửi 01 tác phẩm dự thi.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Phát động hưởng ứng Cuộc thi tại địa phương, động viên, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia Cuộc thi;

- Ban hành các văn bản triển khai, hướng dẫn tuyên truyền về Cuộc thi tại địa phương;

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi: Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị gửi ít nhất 01 tác phẩm dự thi.

4. Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Cổng Thông tin điện tử tỉnh

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, công tác tổ chức và kết quả Cuộc thi; đăng tải Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi để người dân biết và tham gia.

- Thông báo rộng rãi trong đơn vị về Cuộc thi; vận động cán bộ, viên chức tích cực tham gia Cuộc thi./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệp hội Du lịch Nha Trang – Khánh Hòa;
- Các trường đại học, cao đẳng;
- Báo Khánh Hòa, Đài PTTH Khánh Hòa;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HPN, NN 19



Nguyễn Đắc Tài

**THỂ LỆ**

Cuộc thi viết “Nha Trang, Khánh Hòa - Điểm đến an toàn, thân thiện, văn minh” trên Công Thông tin điện tử tỉnh Khánh Hòa
(Kèm theo Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 28/1/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa)

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Tất cả công dân Việt Nam đang sinh sống và làm việc tại Việt Nam và nước ngoài; không giới hạn độ tuổi;
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc không được tham gia dự thi.

II. NỘI DUNG TÁC PHẨM DỰ THI

- Vẻ đẹp của các điểm đến, danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, văn hóa, các điểm du lịch độc đáo tại Khánh Hòa;
- Những nét đặc sắc của các loại hình du lịch của Khánh Hòa, lễ hội, phong tục tập quán, làng nghề truyền thống, ẩm thực của Khánh Hòa;
- Những tiềm năng, thế mạnh của du lịch Nha Trang, Khánh Hòa;
- Những giải pháp, sáng kiến, đề xuất để xây dựng môi trường du lịch Nha Trang, Khánh Hòa;
- Nội dung, tác phẩm dự thi không chứa đựng nội dung, hình ảnh vi phạm các quy định hiện hành của pháp luật.

III. QUY ĐỊNH VỀ TÁC PHẨM DỰ THI

- Tác phẩm dự thi không quá 1.200 chữ, kèm theo ảnh minh họa liên quan đến nội dung dự thi (yêu cầu gửi ảnh chất lượng tốt, ghi chú thích ảnh, định dạng .jpg); trình bày rõ ràng theo khuôn khổ A4 (định dạng .docx, .doc);
- Tác phẩm dự thi viết bằng ngôn ngữ tiếng Việt, font Times New Roman, cỡ chữ 14, không viết tắt, không sử dụng tiếng lóng, không mắc lỗi chính tả, lỗi ngữ pháp, lỗi đánh máy;
- Tác phẩm dự thi là tác phẩm mới sáng tác, chưa gửi tham gia các cuộc thi khác và chưa phổ biến dưới bất cứ hình thức nào. Các tác phẩm dự thi không đáp ứng được các yêu cầu về đối tượng dự thi, nội dung dự thi và tác phẩm dự thi quy định tại Thể lệ được xem là không hợp lệ, bị loại khỏi Cuộc thi;
- Cá nhân có tác phẩm dự thi chịu trách nhiệm về quyền tác giả, tác phẩm, sở hữu trí tuệ, các quyền, nghĩa vụ liên quan theo quy định của pháp luật. Sau khi công bố kết quả, nếu có bằng chứng về sự gian lận, sao chép tác phẩm hoặc vi phạm Thể lệ, Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và hủy bỏ kết quả đối với tác phẩm đó;

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với những trường hợp tác phẩm dự thi bị hư hỏng, thất lạc khi cá nhân gửi qua đường bưu điện hoặc gửi trễ so với thời gian quy định. Ban Tổ chức không trả lại tác phẩm dự thi;

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm dự thi đạt giải để phục vụ công tác truyền thông, quảng bá về Nha Trang, Khánh Hòa mà không cần thêm bất kỳ một chi phí nào;

- Không hỗ trợ nhuận bút bài viết du lịch cho các tác phẩm dự thi đạt giải.

IV. THỜI GIAN VÀ CÁCH THỨC THAM GIA DỰ THI

- Tác phẩm dự thi gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi theo địa chỉ thư điện tử: banbientap@khanhhoa.gov.vn. Ghi rõ tác phẩm tham gia Cuộc thi viết “Nha Trang, Khánh Hòa - Điểm đến an toàn, thân thiện, văn minh”. Ngoài bút danh, tác giả phải ghi họ và tên, tuổi, nghề nghiệp, giới tính, địa chỉ, số điện thoại, email, số tài khoản và chi nhánh ngân hàng (nếu có);

- Ban Tổ chức sẽ lựa chọn những tác phẩm dự thi chất lượng, đúng Thể lệ và đăng trên chuyên mục Cuộc thi viết “Nha Trang, Khánh Hòa - Điểm đến an toàn, thân thiện, văn minh” của Cổng Thông tin điện tử tỉnh Khánh Hòa (www.khanhhoa.gov.vn);

- Ban Tổ chức bắt đầu nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 01/8/2020 đến ngày 30/9/2020.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Cuộc thi có các giải thưởng sau:

- 01 giải Nhất, trị giá: 5.000.000 đồng;
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá: 3.000.000 đồng;
- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá: 2.000.000 đồng;
- 10 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá: 1.000.000 đồng.

Lưu ý: Mỗi cá nhân chỉ nhận 01 giải thưởng cao nhất nếu cá nhân đó cùng một lúc có nhiều tác phẩm đạt giải.

VI. THÔNG BÁO KẾT QUẢ, TRAO GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

- Tổng kết, trao giải cuộc thi: Dự kiến tháng 11/2020;

- Cá nhân có tác phẩm dự thi đạt giải được nhận hiện vật (tiền thưởng) và các hình thức khen thưởng khác (nếu có) theo quy định;

Ban Tổ chức Cuộc thi mong nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của các cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân; sự phối hợp tổ chức của các Sở, ban, ngành, địa phương để Cuộc thi thành công tốt đẹp./.